
Základní škola Senožaty, příspěvková organizace 

 

Volební řád školské rady 
 

Čl.1 

 

Tento Volební řád pro volby členů školské rady (dále jen „volební řád“) upravuje postup při 

volbě členů školské rady, která je zřízena podle zvláštního právního předpisu v Základní škole 

Senožaty, příspěvková organizace. Školská rada vykonává své působnosti podle §167 a §168 

zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon). 

 

 

Čl.2 

Složení školské rady 

 

(1) Školská rada při ZŠ Senožaty je šestičlenná. 

 

(2) Dva členy školské rady jmenuje starosta obce Senožaty z občanů, kteří působí zejména 

v oblasti budoucího pracovního nebo studijního uplatnění žáků školy nebo jsou členy 

Zastupitelstva obce Senožaty nebo z dalších osob způsobilých k právním úkonům. 

 

(3) Dva členy školské rady volí zákonní zástupci nezletilých žáků z osob způsobilých 

k právním úkonům. 

 

(4) Dva členy školské rady volí pedagogičtí pracovníci z osob způsobilých k právním 

úkonům. 

 

(5) Členem školské rady nemůže být ředitel školy. 

 

(6) Týž člen školské rady nemůže být současně jmenován zřizovatelem, zvolen zákonnými 

zástupci žáků nebo zvolen pedagogickými pracovníky školy. 

 

 

Čl. 3 

Funkční období 

 

(1) Funkční období členů školské rady je tři roky. Případné doplňovací volby na uvolněná 

místa do školské rady se organizují stejně jako volby řádné. 

 

 

Čl.4 

Postup volby členů školské rady 

 

(1) Ředitel školy zajistí v souladu s tímto volebním řádem řádné uskutečnění voleb do školské  

rady. 

 



(2) Volby členů školské rady musí být organizovány tak, aby byla zajištěna jejich včasnost, 

věrohodnost a demokratičnost. Volby se konají tajným hlasováním na základě rovného  

a přímého volebního práva. 

 

(3) Ředitel školy zajistí přípravu voleb způsobem, který zabezpečí oprávněným osobám (tj. 

pedagogickým pracovníkům a zákonným zástupcům žáků) dostatek informací a vhodné 

podmínky pro účast ve volbách. Především: 

a) volby do školské rady vyhlásí nejpozději 30 dní před jejich konáním, přičemž součástí 

vyhlášení bude sdělení termínu a místo konání voleb, základní informace o účelu a 

činnosti školské rady a o plánovaném průběhu voleb. Vyhlášením se rozumí 

zveřejnění na nástěnce školy, webových stránkách školy, podání písemné informace 

zákonným zástupcům prostřednictvím IS, popř. zveřejněním v Senožatských 

novinách, 

b) vyzve k podání návrhů kandidátů. Kandidáty na členy školské rady se mohou stát 

zletilé osoby navržené kýmkoliv ze zákonných zástupců žáků školy (pedagogických 

pracovníků školy), přičemž zákonný zástupce (pedagogický pracovník) může za 

kandidáta navrhnout i sám sebe. Návrhy na kandidáty lze řediteli školy podávat 

nejpozději 30 dnů přede dnem konání voleb. Ředitel zajišťuje zveřejnění kandidatur 

na člena školské rady stejným způsobem jako vyhlášení voleb. 

c) zabezpečí zveřejnění výsledků voleb. 

 

(4) Za účelem volby členů školské rady zřídí ředitel školy tříčlenný přípravný výbor. Jeho 

členy jsou 1 zákonný zástupce nezletilých žáků a 2 pedagogičtí pracovníci školy. 

 

(5) Přípravný výbor zajišťuje přípravu hlasování voleb členů do školské rady prostřednictvím 

hlasovacích lístků nebo prostřednictvím distančního způsobu hlasování a formou zápisu 

eviduje všechny osoby oprávněné volit členy školské rady, eviduje návrhy na kandidáty, 

eviduje účast v hlasování, zaznamenává výsledky hlasování, vyhlašuje souhrnné výsledky 

voleb do školské rady. 

 

(6) Přípravný výbor svolává k volbám členů do školské rady všechny oprávněné osoby. Volby 

může přípravný výbor organizovat i jiným způsobem, pokud bude zajištěna jejich 

věrohodnost a demokratičnost. 

 

(7) Volba členů školské rady podle článku 2 odst. (3) a (4) tohoto volebního řádu probíhá 

jednokolovým systémem. 

 

(8) Nezvolí-li oprávněné osoby článku 2 odst. (3 a 4) tohoto volebního řádu stanovený počet 

členů školské rady ani na základě opakované výzvy, jmenuje zbývající členy školské rady 

ředitel školy. 

 

(9) Doplňovací volby na uvolněná místa do školské rady se organizují stejně jako volby 

řádné. 

 

(10) Přípravný výbor o průběhu a výsledku voleb sepíše zápis v trojím vyhotovení, který 

podepíšou všichni členové výboru. 

 

(11) Souhrnný zápis o volbách všech členů do školské rady předává přípravný výbor řediteli 

školy a ten následně informuje zřizovatele.  

 



(12) Po ukončení voleb seznámí ředitel školy všechny členy školské rady se zřízením školské 

rady a jejich zvolením a jmenováním. 

 

 

 

Čl. 5 

Volba členů školské rady za zákonné zástupce nezletilých žáků 

 

(1) Oprávněné osoby, kterými jsou podle zvláštního právního předpisu všichni zákonní 

zástupci nezletilých žáků, navrhují řediteli školy a přípravnému výboru kandidáty na členství 

ve školské radě. 

 

(2) Kandidáti budou uvedeni na společném hlasovacím lístku v abecedním pořadí. U každého 

kandidáta se uvede jméno, příjmení, věk a obec, kde je přihlášen k trvalému pobytu. 

 

(3) Zákonní zástupci nezletilých žáků volí oprávněné osoby tajným hlasováním. Za platné se 

považují volby, kterých se účastní alespoň jedna pětina všech oprávněných osob. Jinak se 

volby opakují. 

 

(4) Hlasuje jeden ze zákonných zástupců žáka školy. Pro určení počtu hlasů pro volbu třetiny 

školské rady volené zákonnými zástupci nezletilých žáků a zletilými žáky a studenty platí, že 

počet hlasů je roven počtu žáků a studentů školy. Tzn. na jednoho žáka nebo studenta připadá 

jeden hlas. 

 

(5) Na základě výsledků hlasování přípravný výbor stanoví pořadí kandidátů ve volbách. 

Členy školské rady za zákonné zástupce nezletilých žáků se stávají kandidáti, kteří získali 

nejvyšší počet hlasů. Při rovnosti hlasů se pořadí stanoví losem. 

 

 

Čl. 6 

Volba členů školské rady za pedagogické pracovníky školy 

 

(1) Oprávněné osoby, kterými jsou podle zvláštního právního předpisu pedagogičtí pracovníci 

školy, navrhují řediteli školy a přípravnému výboru kandidáty na členství ve školské radě. 

 

(2) Kandidáti budou uvedeni na společném hlasovacím lístku v abecedním pořadí. U každého 

kandidáta se uvede jméno, příjmení, věk a obec, kde je přihlášen k trvalému pobytu. 

  

(3) Členy školské rady za pedagogické pracovníky školy volí oprávněné osoby tajným 

hlasováním. Za platné se považují volby, kterých se účastní alespoň jedna polovina všech 

oprávněných osob. Jinak se volby opakují. 

 

(4) Na základě výsledků hlasování přípravný výbor stanoví pořadí kandidátů ve volbách. 

Členem školské rady za pedagogické pracovníky školy se stávají kandidáti, kteří získali 

nejvyšší počet hlasů. Při rovnosti hlasů se pořadí stanoví losem. 

 

 

 



Čl. 7 

Ustavení školské rady 

 

(1) První zasedání školské rady podle ustanovení §167 odst. 7 školského zákona svolává        

ředitel školy nejpozději do 30 dnů od vyhlášení výsledků voleb. V případě, že se volby do 

školské rady konají v měsíci červnu až srpnu, svolá ředitel školy první zasedání školské 

rady nejpozději do konce měsíce září. Školská rada na svém prvním zasedání stanoví svůj 

jednací řád a zvolí svého předsedu. K přijetí jednacího řádu se vyžaduje schválení 

nadpoloviční většinou všech členů školské rady. Každé další zasedání svolává předseda 

školské rady.  

 

(2) Ředitel školy předá kandidátovi, který byl zvolen za člena školské rady, Osvědčení  

o zvolení členem školské rady, nejpozději na ustavující schůzi školské rady. Osvědčení 

podepisuje ředitel školy. Vzor Osvědčení je uveden v příloze č. 1 tohoto volebního řádu. 

(3)  Obecní úřad předá jmenovanému členu školské rady Osvědčení o jmenování (jmenovací 

dekret). Jmenovací dekret podepisuje starosta obce. Vzor Jmenovacího dekretu je uveden 

v příloze č. 2 tohoto volebního řádu. 

 

 

 

Čl.8 

Účinnost 

 

Tento volební řád nabývá účinnosti dnem 1.4.2024  

(viz. usnesení ZO Senožaty 18/2024 z 26.3.2024) 

 

 

 

V Senožatech dne 27.3.2024 

 

 

 

.......................................................................... 

                      starosta obce Senožaty 

 
 



Příloha VŘ č. 1 

 

Základní škola Senožaty, příspěvková organizace, podle ustanovení čl. 7 Volebního řádu pro 

volby do školské rady, přijatého usnesením ZO Senožaty č.18/2024 ze dne 26.3.2024 

 

 

vydává 
 
 
 
 

OSVĚDČENÍ 
 
 

o zvolení členem školské rady  
Základní školy Senožaty, příspěvková organizace 

 
Ředitel školy osvědčuje, že  

 
Jméno, příp. jména a příjmení  

 

Datum narození  
 

Trvalý pobyt nebo bydliště  
 

 
 

Byl/a  dne   zvolen/a  členem/členkou  školské rady ZŠ Senožaty 

 

 

na tříleté funkční období. 

 

 

 

 

 

 

 

 
V Senožatech dne .....  
 Ředitel školy 

 

 



                           Příloha VŘ č. 2 

Starosta obce Senožaty 

 
v souladu s ustanovením § 167 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a podle ustanovení čl. 7 Volebního řádu 

pro volby do školské rady, přijatého usnesením ZO Senožaty č.18/2024 ze dne 26.3.2024 

 

 
 
 
 

JMENUJE 
 
 

členem školské rady  
Základní školy Senožaty, příspěvková organizace 

 
 
 

Jméno, příp. jména a příjmení  

……………………………………………………….. 

Datum narození  

……………………………………………………….. 

Trvalý pobyt nebo bydliště  

……………………………………………………….. 

 
 

s účinností ode dne …………..  do konce  funkčního období školské rady. 

 

 

 

 

 

 

 

 
V Senožatech dne  

 Starosta obce 

 
 
 
 
 

 


